








１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 26 41 16 721 738 17 △ 696 △ 697 △ 1 53 80 27

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 12 － － 279 － － △ 267 － － 159 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 67 － － 626 － － △ 559 － － 170 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 304 352 47 2,981 3,175 194 △ 2,677 △ 2,823 △ 146 209 252 43

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 158 175 18 1,290 1,478 188 △ 1,132 △ 1,302 △ 170 190 221 31

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 87 137 50 1,190 1,263 73 △ 1,103 △ 1,125 △ 22 266 384 118

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 100 100 △ 0 1,170 1,191 21 △ 1,069 △ 1,090 △ 21 326 325 △ 1

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 271 327 56 1,877 2,110 233 △ 1,606 △ 1,783 △ 177 294 356 62

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 38 38 △ 1 402 454 52 △ 364 △ 416 △ 53 398 390 △ 8

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 195 237 42 1,410 1,395 △ 16 △ 1,215 △ 1,158 58 643 791 148

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 640 743 103 4,273 4,582 309 △ 3,633 △ 3,839 △ 206 498 608 110

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 296 367 71 1,428 1,674 247 △ 1,132 △ 1,308 △ 176 1,053 1,233 180

2,089 2,475 386 16,021 17,320 1,299 △ 13,932 △ 14,845 △ 913

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 4,412 4,581 169 8,731 8,653 △ 78 △ 4,319 △ 4,072 247 2,905 2,788 △ 117

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 2,130 2,559 428 4,514 4,592 78 △ 2,383 △ 2,033 350 3,551 3,927 376

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 2,574 3,134 560 5,371 5,767 396 △ 2,797 △ 2,633 164 5,026 5,743 717

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 4,233 4,838 605 8,449 8,542 93 △ 4,216 △ 3,704 512 6,164 6,784 620

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 14,475 15,225 750

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 32,776 35,578 2,802

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 38,410 44,729 6,319

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 36,353 40,839 4,486

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 479 558 79 3,663 3,922 259 △ 3,184 △ 3,365 △ 181 972 1,120 148

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 1,007 1,334 327 5,690 5,613 △ 76 △ 4,683 △ 4,280 403 904 1,237 333

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 6,874 9,105 2,231 19,751 20,800 1,049 △ 12,877 △ 11,695 1,182 3,095 4,391 1,296

58,224 68,473 10,248 99,852 103,255 3,403 △ 41,627 △ 34,782 6,845

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 373 463 90 3,046 3,089 43 △ 2,674 △ 2,626 48 479 569 90

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 3,381 3,972 591 9,854 10,631 777 △ 6,473 △ 6,659 △ 186 2,715 2,985 270

3,754 4,435 681 12,900 13,720 820 △ 9,146 △ 9,285 △ 138

64,160 75,436 11,276 130,119 135,312 5,192 △ 65,960 △ 59,876 6,084 4,137 4,704 567

　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。
　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。

36,515 42,365 5,84916

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。

45,36543,683 1,682 7,168

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

3,000 4,167

３　～　11　　　計

2023年度 線区別の収支とご利用状況（対2022年度）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度
（人／日）

営業収益
(Ａ)

営業費用
(Ｂ)

2022年度 2023年度 2022年度 2023年度2022年度増減 増減増減2023年度

営業損益
(Ａ)－(Ｂ)

2022年度 2023年度

△ △

増減

別 紙



営  業 輸  送

キ  ロ 密  度

(㎞) (人/日)

１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 81.7 80 41 540 199 738 △ 498 △ 697 1,304 1,784

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 14.4 159 12 228 51 279 △ 216 △ 267 1,955 2,390

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 183.2 252 352 2,774 401 3,175 △ 2,422 △ 2,823 789 903

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 135.4 221 175 1,247 231 1,478 △ 1,071 △ 1,302 711 843

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 54.6 384 137 1,108 155 1,263 △ 971 △ 1,125 808 921

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 67.0 325 100 1,049 142 1,191 △ 949 △ 1,090 1,047 1,189

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 166.2 356 327 1,797 314 2,110 △ 1,470 △ 1,783 549 645

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 30.5 390 38 399 54 454 △ 362 △ 416 1,065 1,210

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 44.9 791 237 1,193 201 1,395 △ 957 △ 1,158 504 589

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 189.1 608 743 3,923 659 4,582 △ 3,180 △ 3,839 528 617

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 54.8 1,233 367 1,446 229 1,674 △ 1,079 △ 1,308 394 457

925.7 2,475 14,935 2,384 17,320 △ 12,460 △ 14,845 603 700

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 176.2 2,788 4,581 7,688 965 8,653 △ 3,107 △ 4,072 168 189

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 77.2 3,927 2,559 4,107 485 4,592 △ 1,548 △ 2,033 161 179

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 65.0 5,743 3,134 5,170 598 5,767 △ 2,035 △ 2,633 165 184

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 96.2 6,784 4,838 7,462 1,080 8,542 △ 2,624 △ 3,704 154 177

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 28.9 15,225

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 40.6 35,578

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 68.0 44,729

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 33.8 40,839

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 76.2 1,120 558 3,397 526 3,922 △ 2,839 △ 3,365 609 703

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 128.3 1,237 1,334 4,919 695 5,613 △ 3,585 △ 4,280 369 421

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 148.8 4,391 9,105 17,928 2,871 20,800 △ 8,824 △ 11,695 197 228

939.2 68,473 90,427 12,828 103,255 △ 21,954 △ 34,782 132 151

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 140.2 569 463 2,698 391 3,089 △ 2,235 △ 2,626 583 667

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 147.6 2,985 3,972 9,351 1,280 10,631 △ 5,379 △ 6,659 235 268

287.8 4,435 12,049 1,671 13,720 △ 7,614 △ 9,285 272 309

2,248.8 4,704 75,436 118,179 17,132 135,312 △ 42,743 △ 59,876 157 179

※ 合計には、出向社員給与などを含まないため、鉄道事業計とは一致しません。

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。
　　2．管理費とは、本社・支社の鉄道事業部門や、総務・経理などの一般管理部門の従事員に係る、人件費や物件費などのことです。
　　3．営業係数とは、100円の営業収益を得るために必要な営業費用の指数をいいます。

2023年度 線区別の収支とご利用状況

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
営業係数(円)

営　業
収　益
(A)

営業費用

鉄道計
(B)

管理費
(C)

営  業
費  用

(D)=(B)+(C)

管理費
除　く
(A)-(B)

管理費
含　む
(A)-(D)

営業損益

管理費
除　く
(B)/(A)

管理費
含　む
(D)/(A)

３　～　11　　　計

16 42,365 45,365 2,607 3,000 94 107△

－ 78,671 － －

5,60839,758

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

鉄　　道　　事　　業　　計 2,248.8 139,275 － 60,604 － －△

参 考 １



１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 7 17 11 216 264 48 △ 209 △ 246 △ 37 49 123 74

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 3 － － 116 － － △ 113 － － 142 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 24 － － 248 － － △ 224 － － 250 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 88 88 0 859 853 △ 6 △ 771 △ 765 6 236 230 △ 6

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 50 50 0 376 480 103 △ 327 △ 430 △ 103 177 180 3

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 25 45 20 353 331 △ 22 △ 328 △ 287 42 290 428 138

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 23 23 0 358 318 △ 40 △ 335 △ 295 41 280 271 △ 9

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 91 103 12 448 642 193 △ 357 △ 539 △ 182 320 353 33

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 9 9 0 100 101 1 △ 91 △ 92 △ 1 321 355 34

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 62 69 7 418 407 △ 11 △ 356 △ 338 18 729 808 79

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 207 218 12 1,154 1,394 240 △ 947 △ 1,176 △ 229 559 633 74

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 80 100 20 379 481 102 △ 299 △ 381 △ 82 1,067 1,228 161

634 705 72 4,445 5,007 561 △ 3,812 △ 4,301 △ 490

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 1,212 1,240 29 2,425 2,096 △ 329 △ 1,214 △ 856 358 3,036 2,960 △ 76

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 563 678 115 1,161 1,168 7 △ 598 △ 490 108 3,622 4,006 384

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 709 852 143 1,446 1,602 156 △ 737 △ 750 △ 13 5,257 5,907 650

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 1,185 1,311 127 2,368 2,459 91 △ 1,183 △ 1,147 36 6,578 6,996 418

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 12,988 13,493 505

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 32,487 33,918 1,431

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 40,877 44,128 3,251

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 37,738 40,859 3,121

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 139 149 9 1,171 1,321 149 △ 1,032 △ 1,172 △ 140 1,035 1,099 64

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 285 342 57 1,577 1,481 △ 96 △ 1,293 △ 1,140 153 1,013 1,241 228

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 1,549 1,880 331 6,052 6,745 693 △ 4,503 △ 4,865 △ 362 3,066 3,406 340

15,519 17,298 1,779 29,212 30,176 964 △ 13,693 △ 12,878 815

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 121 143 22 995 1,134 139 △ 874 △ 991 △ 117 573 669 96

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 874 1,023 148 2,452 2,665 213 △ 1,577 △ 1,643 △ 65 2,757 2,993 236

996 1,166 170 3,447 3,799 353 △ 2,451 △ 2,634 △ 182

17,179 19,190 2,011 37,567 39,362 1,795 △ 20,389 △ 20,173 216 4,279 4,596 317

　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。
　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。

2,458 675

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

13,304 293 △ 3,132 △16 9,879 10,846 968 13,011

2022年度 2023年度

３　～　11　　　計

2022年度 2023年度

2023年度１月～３月 線区別の収支とご利用状況（対2022年度１月～３月）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度
（人／日）

営業収益
(Ａ)

営業費用
(Ｂ)

営業損益
(Ａ)－(Ｂ)

2022年度 2023年度 増減 増減増減 2022年度 2023年度 増減

参 考 ２



１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 32 41 10 894 738 △ 156 △ 863 △ 697 166 82 80 △ 2

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 12 － － 279 － － △ 267 － － 159 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 38 － － 699 － － △ 661 － － 137 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 399 352 △ 48 2,905 3,175 270 △ 2,505 △ 2,823 △ 318 316 252 △ 64

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 170 175 6 1,277 1,478 200 △ 1,108 △ 1,302 △ 195 238 221 △ 17

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 130 137 7 1,219 1,263 44 △ 1,089 △ 1,125 △ 37 386 384 △ 2

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 121 100 △ 21 1,228 1,191 △ 38 △ 1,108 △ 1,090 17 388 325 △ 63

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 304 327 23 1,917 2,110 193 △ 1,613 △ 1,783 △ 170 372 356 △ 16

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 47 38 △ 10 378 454 76 △ 331 △ 416 △ 85 528 390 △ 138

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 279 237 △ 43 1,305 1,395 89 △ 1,026 △ 1,158 △ 132 1,047 791 △ 256

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 856 743 △ 113 4,272 4,582 310 △ 3,415 △ 3,839 △ 424 710 608 △ 102

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 373 367 △ 6 1,388 1,674 286 △ 1,015 △ 1,308 △ 292 1,419 1,233 △ 186

2,680 2,475 △ 205 15,889 17,320 1,431 △ 13,210 △ 14,845 △ 1,635

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 5,137 4,581 △ 556 9,112 8,653 △ 459 △ 3,975 △ 4,072 △ 97 3,246 2,788 △ 458

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 2,809 2,559 △ 251 4,567 4,592 25 △ 1,757 △ 2,033 △ 276 4,466 3,927 △ 539

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 3,243 3,134 △ 109 5,991 5,767 △ 224 △ 2,748 △ 2,633 115 6,310 5,743 △ 567

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 5,167 4,838 △ 329 8,809 8,542 △ 268 △ 3,642 △ 3,704 △ 62 7,682 6,784 △ 898

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 17,552 15,225 △ 2,327

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 41,284 35,578 △ 5,706

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 45,232 44,729 △ 503

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 45,565 40,839 △ 4,726

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 634 558 △ 76 3,267 3,922 655 △ 2,633 △ 3,365 △ 732 1,336 1,120 △ 216

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 1,528 1,334 △ 195 5,589 5,613 24 △ 4,061 △ 4,280 △ 219 1,450 1,237 △ 213

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 9,199 9,105 △ 94 18,546 20,800 2,254 △ 9,347 △ 11,695 △ 2,348 4,645 4,391 △ 254

69,852 68,473 △ 1,380 100,275 103,255 2,980 △ 30,423 △ 34,782 △ 4,360

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 455 463 8 2,808 3,089 281 △ 2,353 △ 2,626 △ 273 618 569 △ 49

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 4,310 3,972 △ 337 11,076 10,631 △ 445 △ 6,766 △ 6,659 107 3,397 2,985 △ 412

4,765 4,435 △ 330 13,884 13,720 △ 164 △ 9,119 △ 9,285 △ 165

77,430 75,436 △ 1,994 132,613 135,312 2,699 △ 55,183 △ 59,876 △ 4,693 5,035 4,704 △ 331

－ 札 沼 線 医療大学 ～ 新十津川 24 － △ 24 299 － △ 299 △ 275 － 275 71 － △ 71

－ 日 高 線 鵡 川 ～ 様 似 39 － △ 39 673 － △ 673 △ 633 － 633 104 － △ 104

　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。
　　5．札沼線(北海道医療大学～新十津川)は2020年５月７日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支・輸送密
　　　 度の算出に含めています。
　　6. 日高線(鵡川～様似)は2021年４月１日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支の算出に含めていますが、
　　　 輸送密度の算出には含めていません。

42,134 42,365 23016

　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。

45,36544,394 971 2,260

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

3,000 741

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。

３　～　11　　　計

　2023年度 線区別の収支とご利用状況（対2019年度）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度
（人／日）

営業収益
(Ａ)

営業費用
(Ｂ)

2019年度 2023年度 2019年度 2023年度2019年度増減 増減増減2023年度

営業損益
(Ａ)－(Ｂ)

2019年度 2023年度

△ △

増減

△

参 考 ３



１ 根 室 線 富 良 野 ～ 新 得 8 17 9 273 264 △ 10 △ 266 △ 246 19 59 123 64

２ 留 萌 線 深 川 ～ 石狩沼田 － 3 － － 116 － － △ 113 － － 142 －

－ 留 萌 線 深 川 ～ 留 萌 8 － － 247 － － △ 239 － － 96 － －

３ 宗 谷 線 名 寄 ～ 稚 内 81 88 7 787 853 65 △ 706 △ 765 △ 58 236 230 △ 6

４ 根 室 線 釧 路 ～ 根 室 39 50 11 280 480 200 △ 241 △ 430 △ 188 152 180 28

５ 根 室 線 滝 川 ～ 富 良 野 26 45 19 370 331 △ 39 △ 345 △ 287 58 257 428 171

６ 室 蘭 線 沼 ノ 端 ～ 岩 見 沢 28 23 △ 4 292 318 26 △ 265 △ 295 △ 30 286 271 △ 15

７ 釧 網 線 東 釧 路 ～ 網 走 77 103 26 469 642 172 △ 393 △ 539 △ 146 293 353 60

８ 日 高 線 苫 小 牧 ～ 鵡 川 10 9 △ 1 95 101 7 △ 85 △ 92 △ 7 354 355 1

９ 石 北 線 新 旭 川 ～ 上 川 67 69 2 358 407 49 △ 291 △ 338 △ 47 850 808 △ 42

10 石 北 線 上 川 ～ 網 走 210 218 9 1,071 1,394 323 △ 862 △ 1,176 △ 314 578 633 55

11 富良野線 富 良 野 ～ 旭 川 83 100 17 337 481 144 △ 253 △ 381 △ 128 1,093 1,228 135

619 705 86 4,060 5,007 947 △ 3,441 △ 4,301 △ 860

12 石勝･根室線 南 千 歳 ～ 帯 広 1,123 1,240 118 2,605 2,096 △ 509 △ 1,482 △ 856 626 2,635 2,960 325

13 室 蘭 線 長 万 部 ～ 東 室 蘭 569 678 109 1,173 1,168 △ 5 △ 603 △ 490 113 3,232 4,006 774

14 室 蘭 線 室 蘭 ～ 苫 小 牧 693 852 159 1,476 1,602 126 △ 783 △ 750 33 4,799 5,907 1,108

15 函 館 線 岩 見 沢 ～ 旭 川 1,128 1,311 184 2,346 2,459 113 △ 1,218 △ 1,147 71 6,256 6,996 740

札 沼 線 桑 園 ～ 医療大学 14,506 13,493 △ 1,013

函 館 線 札 幌 ～ 岩 見 沢 34,357 33,918 △ 439

千歳･室蘭線 白 石 ～ 苫 小 牧 36,816 44,128 7,312

函 館 線 小 樽 ～ 札 幌 39,432 40,859 1,427

17 宗 谷 線 旭 川 ～ 名 寄 143 149 6 866 1,321 455 △ 723 △ 1,172 △ 449 1,066 1,099 33

18 根 室 線 帯 広 ～ 釧 路 331 342 11 1,600 1,481 △ 119 △ 1,269 △ 1,140 130 1,147 1,241 94

19 新 幹 線 新 青 森 ～ 新函館北斗 1,433 1,880 446 5,307 6,745 1,438 △ 3,873 △ 4,865 △ 992 2,174 3,406 1,232

14,940 17,298 2,358 26,893 30,176 3,284 △ 11,953 △ 12,878 △ 925

20 函 館 線 長 万 部 ～ 小 樽 128 143 15 942 1,134 192 △ 814 △ 991 △ 177 592 669 77

21 函 館 線 函 館 ～ 長 万 部 866 1,023 157 2,595 2,665 71 △ 1,729 △ 1,643 86 2,416 2,993 577

994 1,166 172 3,537 3,799 263 △ 2,543 △ 2,634 △ 90

16,586 19,190 2,604 35,255 39,362 4,107 △ 18,669 △ 20,173 △ 1,503 3,991 4,596 605

－ 札 沼 線 医療大学 ～ 新十津川 8 － △ 8 86 － △ 86 △ 78 － 78 68 － △ 68

－ 日 高 線 鵡 川 ～ 様 似 9 － △ 9 159 － △ 159 △ 149 － 149 79 － △ 79

　　3．根室線(富良野～新得)はバス代行を継続的に実施している区間があるため、同線区の実績は合計の輸送密度の算出に含めていません。
　　4．留萌線は2023年４月１日の石狩沼田～留萌間鉄道事業廃止に伴い営業区間に変更があるため、同線の実績は合計の輸送密度の算出に
　　　 含めていません。
　　5．札沼線(北海道医療大学～新十津川)は2020年５月７日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支・輸送密
　　　 度の算出に含めています。
　　6. 日高線(鵡川～様似)は2021年４月１日に鉄道事業を廃止しています。同線区の実績は2019年度の合計の収支の算出に含めていますが、
　　　 輸送密度の算出には含めていません。

2023年度１月～３月 線区別の収支とご利用状況（対2019年度１月～３月）

線　　名 ・ 区　　間

収　　　支　(百万円)
輸送密度
（人／日）

営業収益
(Ａ)

営業費用
(Ｂ)

営業損益
(Ａ)－(Ｂ)

2019年度 2023年度 増減 増減増減 2019年度 2023年度 増減 2023年度

３　～　11　　　計

2019年度 2023年度

10,846 1,327 11,520

2019年度

(注)1．単位未満の数値は四捨五入しています。
　　2．輸送密度とは、旅客営業キロ１km当たりの１日平均旅客輸送人員をいいます（線区輸送人ｷﾛ÷営業ｷﾛ÷日数）。

2,458 △ 457

12　～　19　　　計

20　～　21　　　計

合　　　　　　　計

13,304 1,784 △ 2,001 △16 9,519

参 考 ４


